
  
  
  PROJ/DDV 
 
 

 
DECRETO N°  192    DEL  20.05.2024    

 
 

OGGETTO: Contributo Associativo “Escola Europea Intermodal Transport” - 
Quota annualità 2024. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che questa AdSP con nota prot. 0019538/23 del 14/12/2022 ha formulato 
apposita richiesta di ammissione alla Escola Europea, al fine di accedere all’offerta di 
percorsi formativi avanzati e qualificanti nel campo dei trasporti e della logistica 
europea, nonché attivare le necessarie connessioni di rete con altre aziende e 
organizzazioni del settore omologhe in campo nazionale e internazionale; 
 
Considerata l’importanza delle funzioni svolte dalla Escola Europea, che contribuisce 
a supportare l’attività dell’Ente in quanto specializzata nei settori dell'amministrazione 
di progetti nazionali e internazionali, la comunicazione, la creazione di contenuti e la 
promozione e lo sviluppo di cluster logistici, in collaborazione con istituzioni europee 
riconosciute, nonché centro di formazione europeo e punto di riferimento per il 
trasporto intermodale e la logistica, promuovendo la logistica sostenibile in Europa 
attraverso corsi innovativi; 

 
Vista la nota prot. AdSP n. 00009385/23 in data 27/04/2023 con cui la Escola Europea, 
a seguito del Comitato Direttivo tenutosi a Civitavecchia lo scorso 20 aprile, ha 
comunicato la decisione assunta all’unanimità di ammettere l’AdSP MSOCC come 
membro dell’istituzione, nominando il Dott. Pasqualino Monti componente dello 
steering committee ed il Dott. Luca Lupi componente dell’executive committee; 
 
Visto il Decreto del Presidente di questa AdSP del Mare di Sicilia Occidentale n.163 
del 17/05/2023, e l’allegata Memoria, con cui la stessa aderiva e si iscriveva all’ “Escola 
Europea Intermodal Transport”, autorizzando il pagamento di complessivi € 32.000,00 
(contributo una tantum pari ad € 20.000,00 in qualità di soci e  € 12.000,00 come 
contributo per le attività inerenti ai mesi del 2023 ancora utili), nonché autorizzando 
l’iscrizione, tramite atto notarile, al registro mercantile di Barcellona; 
 
Considerato che questa AdSP fin dalla sua adesione all’Escola Europea ha 
attivamente partecipato ad iniziative di respiro internazionale al fine di rafforzare la 
propria rete internazionale, nell’ambito dei programmi MED e alle iniziative formative 
proposte nel calendario delle azioni 2024; 
 



Vista la decisione assunta dallo Steering Committee dell’Escola Europea, seduta 
02/04/2024 a Palermo, che stabilisce la quota associativa denominata “Translogmed” 
per l’annualità 2024 fissata per € 18.000,00  

 
Vista l’allegata Memoria, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 
Flora Albano, Responsabile dell’Ufficio Politiche Comunitarie Project Management e 
B.F., con la quale si propone di confermare l’adesione di questa AdSP all’ all’ESCOLA 
EUROPEA Intermodal Transport, e di procedere al pagamento del suddetto importo, 
quale quota associativa all’ESCOLA EUROPEA Intermodal Transport, per l’anno 
2024; 
 
Vista la l. 84/1994 ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
 
Considerato quanto disposto dall’art. 5, della legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia 
di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la nota prot. N.8062 del 01.03.2024 dell’Area Monitoraggio, Controllo, 
Trasparenza e Anticorruzione di questa AdSP, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.lgs n. 33/2013, il presente provvedimento debitamente 
sottoscritto e completo in ogni sua parte, sarà direttamente smistato dall’Area 
Finanziaria all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva 
e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno 
della sottosezione ritenuta idonea. 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 del 
13/07/2021 con il quale il dott. Pasqualino Monti è stato nominato Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1) di confermare l’iscrizione per l’anno 2024 dell’Autorità di Sistema portuale del Mare 
di Sicilia Occidentale alla “Escola Europea Intermodal Transport” attraverso il versamento 
della quota annuale denominata Translogmed ; 

 
Art.2) di confermare la nomina della dott.ssa Flora Albano, Responsabile dell’Ufficio 
Politiche Comunitarie Project Management e B.F., Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 5 e ss. della L. 241/90 ss.mm.ii., autorizzandola a compiere gli atti propedeutici 
all’implementazione della partecipazione alle attività dell’Escola Europea Intermodal 
Transport, per l’annualità in corso e quelle successive,  compresi gli obblighi derivanti dalla  
suddetta iscrizione; 
 
Art. 3) di autorizzare l’impegno e la spesa di € 18.000,00 fuori campo IVA, (fatturazione 
dell’Ente IVA esente ex art. 20.Uno.9° della legge Spagnola n. 37/992) in corso a favore 
della Escola Europea de Short Sea Shipping, AEIE V64330855 – Moll de Barcelona Nord 
s/n Terminal Drassanes Barcelona (08039), Spain, relativamente alla quota associativa 
denominata Translogmed per l’annualità del 2024; 

 



Art. 4) di fare fronte alla spesa con i fondi di cui al Capitolo 122010.001 per l’importo di € 
18.000,00 

 
Art.5) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 
e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 

 
 
IMP 2024_00749 

 
 
 

Il Presidente  
  Dott. Pasqualino Monti 

 
 
 

       
       Ufficio Politiche Comunitarie 

Project Management e B.F. 
Il Responsabile 

Dott.ssa Flora Albano 
 
 

 
Visto: per la disponibilità finanziaria 
   Il Dirigente f.f. dell’Area Finanziaria 
          Dott.ssa Barbara Fresta 
 
 
 
 
 
     Visto: Il Segretario Generale  

                         Dott. Luca Lupi  

FLORA
ALBANO
22.05.2024
14:09:12
GMT+01:00

FRESTA
BARBARA

Luca Lupi
23.05.2024
15:04:40
GMT+01:00

Firmato
digitalmente da

PASQUALINO
MONTI 



  PROJ/DDV 

 

 

 

MEMORIA PER IL PRESIDENTE 

 

OGGETTIO: Contributo Associativo “Escola Europea Intermodal Transport” - Quota 
annualità 2024. 

 

Questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale valutata l’importanza di 

poter accedere all’offerta di percorsi formativi avanzati e qualificanti nel campo dei trasporti 

e della logistica europea, nonché attivare le necessarie connessioni di rete con altre aziende 

e organizzazioni del settore omologhe in campo nazionale e internazionale, offerte da 

un’istituzione di primario livello nel campo, quale l’ESCOLA EUROPEA, ha formulato alla 

stessa richiesta di ammissione, giusta nota prot. AdSP del 14/12/2022 Prot. N° 0019538/23. 

Ammissione approvata all’unanimità dal Comitato Direttivo tenutosi a Civitavecchia il 20 

aprile 2023, nominando il Dott. Pasqualino Monti componente dello Steering Committee ed 

il Dott. Luca Lupi componente dell’Executive Committee e formalizzata a questa AdSP con 

nota ricevuta al ns. prot. in data 27/04/2023 con n. 00009385/23.  

Con Decreto del Presidente di questa AdSP del Mare di Sicilia Occidentale n.163 del 

17/05/2023, è stata decretata l’adesione all’ “Escola Europea Intermodal Transport” ed il 

pagamento del relativo contributo di ammissione una tantum pari ad € 20.000,00 

(ventimilaeuro/00), gravante sul Capitolo U126/40.01, per essere ammessi nella Escola 

Europea in qualità di soci, e di € 12.000,00 (dodicimilaeuro/00), gravanti sul Capitolo 

U122/10.01, come quota associativa per le attività inerenti ai mesi ancora utili di affiliazione 

nel 2023. 

Questa AdSP sin dalla sua adesione all’Escola Europea ha attivamente partecipato ad 

iniziative di respiro internazionale al fine di rafforzare la propria rete internazionale, fra cui 

da ultimo la partecipazione ad un progetto a valere sul programma INTERREG NEXT MED 

cofinanziato dall’Unione Europea denominato MED GRIT che si pone l'obiettivo di 

progettare e gestire corsi di formazione professionale rivolti principalmente ai NEETS sui 

temi della transizione ecologica e sostenibilità nel settore marittimo e lo scorso 02.04.2024, 

ha ospitato presso i propri uffici, lo Steering Committee dell’Escola Europea. 

Infine, questa AdSP ha recentemente aderito, con la partecipazione di n.9 propri dipendenti 

in qualità di discenti e di n.1 proprio dirigente in qualità di docente, all’iniziativa di formazione 

altamente professionale in Logistica Intermodale Sostenibile “MOST ITALY-SICILIA – 



 

Professionals”, che si è tenuto sulla nave GNV nella tratta Palermo-Genova-Palermo dal 04 

al 07 Maggio 2024. 

 

Considerato che in sede di Steering Committee dell’Escola Europea, seduta 02/04/2024 a 

Palermo, si è stabilito che  la quota associativa denominata “Translogmed” per l’annualità 

2024 da versare da parte degli associati ammonta a  € 18.000,00; 

Ritenendo di dovere continuare ad essere presenti in quota associativa all’istituzione in 

parola per i vantaggi di visibilità e di presenza nei contesti internazionali di progetto e 

partecipazione ai programmi MED oltre che partecipare al processo evolutivo della 

economia portuale internazionale,  

 

 si propone: 

- di confermare la nomina della dott.ssa Flora Albano, Responsabile dell’Ufficio Politiche 

Comunitarie Project Management e B.F., Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 e ss. della L. 241/90 ss.mm.ii., autorizzandola a compiere gli atti propedeutici 

all’implementazione della partecipazione alle attività dell’Escola Europea Intermodal 

Transport, per l’annualità in corso e quelle successive,  compresi gli obblighi derivanti 

dalla  suddetta iscrizione; 

- di confermare l’iscrizione per l’anno 2024 dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di 

Sicilia Occidentale alla “Escola Europea Intermodal Transport” attraverso il 

versamento della quota annuale denominata Translogmed ; 

- di autorizzare l’impegno e la spesa di € 18.000,00 fuori campo IVA, (fatturazione 

dell’Ente IVA esente ex art. 20.Uno.9° della legge Spagnola n. 37/992) in corso a favore 

della Escola Europea de Short Sea Shipping, AEIE V64330855 – Moll de Barcelona 

Nord s/n Terminal Drassanes Barcelona (08039), Spain, relativamente alla quota 

associativa denominata Translogmed per l’annualità del 2024; 

- di fare fronte alla spesa con i fondi di cui al Capitolo 122010.001 per l’importo di € 

18.000,00 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 

− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 

incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 

PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 

− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 

di interessi, anche potenziale. 

 

Ufficio Politiche Comunitarie 
Project Management e B.F. 

         Il Responsabile 
          Dott.ssa Flora Albano 

FLORA
ALBANO
22.05.2024
14:10:15
GMT+01:00


